
14 Recife, terça-feira, 17 de outubro de 2023 CotidianoFOLHAdePERNAMBUCO

Colégio Cognitivo aparece entre as melhores
escolas privadas do Estado, enquanto Colégio
de Aplicação da UFPE lidera entre as públicas

Enem: escolas 
de Pernambuco 
entre maiores notas

Mirabilandia: análise vê irregularidades
ACIDENTE EM PARQUE

MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO
PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2023 – PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 004/2023, 
SRP 003/2023. Objeto Nat.: VEÍCULOS. Objeto Descri: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BOM 
CONSELHO-PE. O valor global estimado é de R$1.641.731,65 (UM MILHÃO SEISCENTOS E QUARENTA E 
UM MIL COM SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS. A sessão pública de 
processamento do Pregão acontecerá, conforme especificado, site: www.portaldecompraspublicas.com.br - 
INÍCIO DAS PROPOSTAS:17/10/2023 10:00, LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:25/10/2023 14:00, LIMITE PARA 
ESCLARECIMENTOS:25/10/2023 14:00, LIMITE P/RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:27/10/2023 08:00, 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:27/10/2023 09:15, - MODO DE DISPUTA: ABERTO, BENEFÍCIO ME/EPP: 
DESEMPATE, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO. TEMPO DE DISPUTA: Durará dez 
minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 
dois minutos do período de duração da sessão pública. Referência de tempo: Horário de Brasília. LOCAL PARA 
RETIRADA DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia na 
internet no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br – ID do processo  nº 235676, e no site da 
Prefeitura Municipal de Bom Conselho, www.bomconselho.pe.gov.br/licitacoes - MAIS INFORMAÇÕES: Na 
sala da CPL e equipe de pregão no endereço situada à Rua Vidal de Negreiros, 43 – Centro – Bom Conselho - 
PE, através do tel.: (87) 3771-4705 ou pelo e-mail: cplbomconselho@gmail.com, no horário de 08:00 às 12:00 
horas de segunda a sexta feira. - Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede do Órgão, conforme 
dados acima. Bom Conselho, 17 de outubro de 2023. Franklin S. Tenório - Pregoeiro.

P ernambuco tem quatro uni-
dades de ensino entre as
50 com as maiores notas

do Exame Nacional do Ensino Mé-
dio (Enem), de acordo com o Insti-
tuto Nacional de Estudos e Pes-
quisas Educacionais Anísio Teixei-
ra (Inep). As informações, que não
eram reveladas há três anos, foram
obtidas pelos pesquisadores Paulo
Vivas, Murilo Vasconcelos e Mateus
Prado, da edtech AIO Educação.

“A pesquisa é importante para
trazer transparência dos dados pú-
blicos sobre a educação no Ensino
Médio”, afirmou Prado, um dos
responsáveis pelo estudo intitula-
do “Análise da evolução e dispari-
dades nas notas do Enem: uma
abordagem de transparência de
dados para comparação de escola e
perfil socioeconômico dos alunos”.

Na lista, as duas unidades de en-
sino pernambucanas mais bem co-
locadas são da rede pública. No
26º lugar nacional e primeiro no
ranking estadual está o Colégio de
Aplicação da Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), com média
de 711,10, seguido pela Escola de

Aplicação do Recife da Universi-
dade de Pernambuco (UPE), em
30º geral, com 707,35. O Colégio de
Aplicação da Universidade Federal
de Viçosa (UFV) é a escola pública
mais bem posicionada (20º lugar). 

Melhor unidade
da rede privada

A melhor escola privada de Per-
nambuco segundo os dados do
Inep é o Colégio Cognitivo (Uni-
dade Boa Viagem), no Recife, em
32º, com média de 705,05, e tam-
bém com outra unidade (Casa For-
te) do grupo ocupando a 34ª posi-
ção, com 703,97. 

Completando o top 15 de Per-
nambuco estão o Colégio Núcleo -
Jaqueira (80º), Colégio Equipe
(111º), Colégio Eximius (175º), Co-
légio Núcleo - Boa Viagem (247º),
Colégio Fazer Crescer (331º), Ple-
nus Colégio e Curso (369º), Colégio
GGE - Boa Viagem (374º), Colégio
GGE  (565º), Colégio Santa Maria
(623º), Colégio das Damas (657º) e
Colégio Motivo - Casa Forte (660º)
Todos da rede privada. 

PE é o 2º melhor
do Nordeste

No recorte regional, o Nordeste
está em segundo em proficiência
no Enem, atrás apenas do Sudes-
te. Pernambuco é o segundo es-
tado mais bem colocado, em sex-
to geral, abaixo apenas do Ceará,
em quarto. A liderança na lista é
do Rio de Janeiro.

A primeira colocação geral ficou
com o colégio Farias Brito, do
Ceará, com média de 776,66. O se-
gundo lugar é do Fibonacci Co-
légio, de Minas Gerais, com
736,64, seguido pelo Colégio Alfa
Cem Bilíngue, do Rio de Janeiro,
em terceiro, com 735,81 - todas
privadas. 

ANA BEATRIZ VENCESLAU

Em atuação conjunta, equipes
do Procon e do Crea realizam uma
avaliação de documentos do Mi-
rabilandia, em Olinda, onde um

grave acidente aconteceu no final
do mês passado. Na análise,
são evidenciadas irregularidades
como a ausência de documentos
solicitados e ainda a presença de
assinatuas ilegíveis.

Com a análise do Crea, algumas
irregularidades foram encontrata-
das e comunicadas ao parque na úl-
tima terça-feira. Agora, o prazo
para respostas se estende por 30
dias, a contar do recebimento. En-
tre os problemas, segundo o secre-
tário executivo de Justiça e Pro-
moção dos Direitos do Consumidor,
Anselmo Araújo, está a ausência na
transparência de informações sobre
quem assinou os laudos de manu-
tenção do brinquedo onde o aci-
dente aconteceu.

“Recebemos a documentação
com laudos subscritos por alguém
que não conseguimos identificar
quem era. Tinha rubrica (assina-
tura abreviada), mas não tinha a
função. Não tinha também um

Dados sobre escolas com
maiores notas no Enem foram
obtidos por pesquisadores da

edtech AIO Educação

JANNOON028/FREEPIK.COM

ARTE: FOLHA PE

TOP 15 DAS ESCOLAS PRIVADAS DE PERNAMBUCO COM AS MAIORES
NOTAS NO ENEM

1 - Colégio Cognitivo - Boa Viagem 32º 705,05

2 - Colégio Cognitivo - Casa Forte 34º 703,97

3 - Colégio Núcleo - Jaqueira 80º 688,24

4 - Colégio Equipe 111º 682,53

5 - Colégio Eximius 175º 672,38

6 - Colégio Núcleo - Boa Viagem 247º 667,03

7 - Colégio Fazer Crescer - 331º 661,23

8 - Plenus Colégio e Curso - Petrolina 369º 658,86

9 - GGE Boa Viagem 374º 658,51

10 - GGE Payssandu 565º 650,34

11 - Colégio Santa Maria 623º 648,10

12 - Colégio das Damas 657º 647,25

13 - Colégio Motivo - Casa Forte 660º 647,13

14 - Colégio da Imaculada Conceição - Serra Talhada 717º 645,05

15 - Colégio 3º Milênio - Limoeiro 741º 644,26

Brasil Média

documento de identidade, nem o
nome legível de quem assinou os
laudos de manutenção. Isso não
oferece segurança para saber
quem assinou o documento, se foi
uma pessoa habilitada ou não”,
afirma.

Gerente de fiscalização do Crea,
Nailson Pacelli reforça a dificul-
dade que a equipe teve no mo-
mento de explorar os documen-
tos. “Após o acidente, fomos soli-
citar os primeiros documentos e
eles responderam aos questiona-
mentos. Apresentaram docu-
mentos e, em alguns, a gente teve
dificuldade de entender qual era
a participação do responsável téc-
nico, por isso fizemos uma série
de recomendações”, diz.

O que diz o 
Mirabilandia

O parque disse que “apresentou
tempestivamente a documentação
exigida pelo Procon” e que o pedi-
do em conjunto com o Crea “de es-
clarecimentos adicionais em relação
aos documentos inicialmente apre-
sentado, da apresentação de docu-
mentação complementar, e do
atendimento de recomendações,
visando a concessão de maior se-
gurança dos equipamentos para
reabertura do Mirabilandia fossem
observadas, concedendo o prazo de
30 dias úteis para resposta, o qual
se exaurirá em 24/11/2023, e que
será devidamente observado”.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231018103926.pdf

assinado por: idU
ser 199                     


